1 / 6
LEI:

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2021-CPL/PMPD

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA-MA, com sede no Centro
Administrativo Ciro Evangelista, Avenida Adir Leda, s/nº Bairro Turumã,
Presidente Dutra - MA, através da Comissão Permanente de Licitação, Portaria nº
072/2021, que com base na Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993. Torna
público, que fará realizar licitação na modalidade Tomada de Preços, do tipo
Menor Preço GLOBAL, tendo por objeto a Contratação de empresa especializada
para elaboração do projeto executivo de engenharia para execução dos serviços
de Recuperação de estradas vicinais no município de Presidente Dutra – MA,
conforme Projeto Básico, Edital e seus anexos. A sessão do certame licitatório
será realizada no dia 03 de setembro de 2021, às 10:00 (dez) horas, na sala de
reuniões da Prefeitura. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados
na Sala da CPL das 08:00 as 12:00 horas, onde poderão ser consultados
gratuitamente ou obtido através de mídia eletrônica ou ainda através do e-mail:
licitacao@presidentedutra.ma.gov.br, esclarecimentos adicionais no mesmo
endereço.

                               Presidente Dutra – MA. em 17 de agosto de 2021.

                                                   __________________________

Joedson de Sousa Silva
Presidente da CPL/PMPD/MA.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 042/2021

CONTRATO Nº 20210816.001 PARTES: Prefeitura Municipal de
Presidente Dutra – MA e de outro lado M R M PEREIRA EIRELI, inscrito no CNPJ
sob o Nº 02.207.669/0001-84, com endereço à RUA MAGALHÕES DE ALMEIDA,
199 - CENTRO, Presidente Dutra/MA, CEP: 65.760.000 OBJETO DO CONTRATO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE REFEIÇÃO PRONTA
(QUENTINHA), EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE
PRESIDENTE DUTRA- MA. DATA DA ASSINATURA: 16 de agosto de 2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 PODER EXECUTIVO; 02 03 00 SEC. MUN DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS; 04 122 0003 2004 0000 MANUTENÇÃO E
FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS;
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA; BASE LEGAL:
Inciso II do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR
TOTAL: R$ 8.560,00 (OITO MIL QUINHENTOS E SESSENTA REAIS). PRAZO DE
VALIDADE DO CONTRATO: 02 (DOIS) MESES A CONTAR PELA DATA DA
ASSINATURA DO CONTRATO. ASSINATURAS: Pelo Contratante: Elias Rodrigues
Lima – Assessor Executivo Ordenador de Despesas e Pela Contratada: Maria
Rodrigues Morais Pereira, proprietária da empresa.

               Publique-se.

               Presidente Dutra – MA, 16 de agosto de 2021.

__________________________________

Elias Rodrigues Lima

Assessor Executivo Ordenador de Despesas

1 / 6
LEI:

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 042/2021

CONTRATO Nº 20210816.002 PARTES: Prefeitura Municipal de
Presidente Dutra – MA e de outro lado M R M PEREIRA EIRELI, inscrito no CNPJ
sob o Nº 02.207.669/0001-84, com endereço à RUA MAGALHÕES DE ALMEIDA,
199- CENTRO, Presidente Dutra/MA, CEP: 65.760.000 OBJETO DO CONTRATO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE REFEIÇÃO PRONTA
(QUENTINHA), EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE
PRESIDENTE DUTRA- MA. DATA DA ASSINATURA: 16 de agosto de 2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 PODER EXECUTIVO; 02 07 00 SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; 08 122 0007 2043 0000 MANUTENÇÃO E
FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL;
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA; BASE LEGAL:
Inciso II do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR
TOTAL: R$ 8.560,00 (OITO MIL QUINHENTOS E SESSENTA REAIS). PRAZO DE
VALIDADE DO CONTRATO: 02 (DOIS) MESES A CONTAR DA ASSINATURA DO
CONTRATO. ASSINATURAS: Pela Contratante: Yara Shirley Batista de Macedo
Amador – Secretária Municipal de Assistência Social e Pela Contratada: Maria
Rodrigues Morais Pereira, proprietária da empresa.

             Publique-se

              Presidente Dutra – MA, 16 de agosto de 2021.

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2021

CONTRATO Nº 20210726.001. PARTES: Prefeitura Municipal de Presidente
Dutra/MA e a empresa M. H. SANTIAGO DE SOUSA – ME, inscrito no C.N.P.J. nº:
11.540.532/0001-32. OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de
assessoria e consultoria em licitações e contratos ao Município Presidente
Dutra/MA. DATA DA ASSINATURA: 26 de julho de 2021. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 02 - PODER EXECUTIVO; 0216 – COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO; 04 – ADMINISTRAÇÃO; 04.122.0003.2089.0000 – MANUTENÇÃO DA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO; 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº
8.666/93, suas alterações e demais normas atinentes à espécie. VALOR TOTAL:
R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais). PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO:
12 (doze) meses ASSINATURAS: CONTRATANTE: Elias Rodrigues Lima - Assessor

Executivo Ordenador de Despesas. CONTRATADO: Marcio Henrique Santiago de
Sousa – Proprietário da empresa.
Presidente Dutra/MA, 26 de julho 2021.
Publique-se.

LUCAS ARAÚJO DE CASTRO SANTOS
Chefe de Gabinete

_____________________________________________

Yara Shirley Batista de Macedo Amador

Secretária Municipal de Assistência Social

1 / 6
LEI:

		2021-08-17T17:02:56-0300
	Presidente Dutra, MA
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108
	Eu sou o autor deste documento